sicut albedo anteq̄ sit. tū qz est simplr nō ens. tū qz talis potētia obiectia nūerat sc̄dm nūez actū. materia autē est vna resp̄cū oim formaz. tū qz ens i potētia obiectiua nō est subiectū trāsmutatiōis: s̄z termin⁹. materia autē ponit subiectū. s̄z materia ponit ens i potētia subiectiua eo mō quo superficies est in potētia ad albedinē. ita qz materia est ens receptiū act⁹ substantialis p̄rio. et act⁹ accidēralis secundario. materia ergo licet sit ens actu entitatio qz est aliqd distinctū extra causā suā. tamē distinguit cōtra actū distinguet formalē et specificū. et ita describit per ens i potētia. qz maxie est receptia act⁹. est ergo ens i potētia subiectiua et magis q̄ subiectū acc̄tū. qz sic min⁹ habēs actualitatē. et magis

**Ad p̄mū** capax actualitatē vt patet de se. In oppositū dicit vno mō. qz p̄h̄s loquitur secūdū opionē alioz. qd p̄z ex duob⁹. p̄rio ex ep̄logo. Ex his ergo speculātib⁹. 2. qz statim arguit ad oppositū. s̄z impossibile ē. 2. **C** Aliter d̄trāsiret qz loquitur de didētib⁹ ens per se. vnde seq̄ nec aliqd horū quibus ens d̄terminatur. Sic etiā forma nō est nec quid. nec q̄le. quare nec materia nec forma sūt per se i gñe. sed p̄ reductōnē. **C** Ad 2. cōcedo qz i argumēto Aristo. vniformiter negat esse a subiecto gñatiōis et affirmat de subiecto mot⁹. et loq̄ de eē formali et specifico et p̄fecto. nā subiectū mot⁹ est aliqd ens i esse p̄fecto et formali. mā vō nō. sed ex hoc nō seq̄ qz sit nihil. s̄z aliqd ens distinctū extra suā causā. **C** Cōtra. qz mot⁹ est act⁹ entē i potētia. ex tertio p̄h̄icoz. q̄ nō videt qz subz mot⁹ sit ens i actu. **C** Respondeo. de rōne subz mot⁹ vt sic nō ē qz sit actu. sed potētia. tñ ē qdā d̄ditio necio cōmitās. sic enī esse q̄tū ē d̄ditio cōmitās s̄tētē. sic ētitas actualis ē d̄ditio mobilis. et hoc sufficit p̄h̄o ad distinguedū gñatiōnē a motu. vñ dico qz subiecto mot⁹ vt sic accidit qz sit ens i actu p̄fecto. s̄z hoc sit qdā necio cōmitās.

**C** Singulū enī nō aliud videt esse a suimet subz: et qd qd erat esse dicitur singuli substantia. 2.

**Veritur** Ultruz qd qd est sit idēz cū eo cui⁹ est qd quid est

**C** Videt qz nō. nā 3. de aia d̄trāsiret qz aliud ē magnitudo: et magnitudis esse. et caro: et carnis esse. s̄z p̄ magnitudis esse itelligit qd qd ē magnitudinis. s̄z de carne. 2. **C** p̄. p̄h̄s i hoc septio. ca. de partib⁹ diffionis dicit. qz i p̄ceptū cū mā nō ē idē qd qd ē cū eo cui⁹ est. s̄z oīa nālia p̄cipiuntur cū mā. ex p̄h̄icoz. 2. 6. bul. ḡ i talib⁹ nō est idē qd qd ē cū eo cui⁹ est. **C** p̄. si sic. ḡ qd qd ē est gñabile et corruptibile sic illud cui⁹ ē. nō ē falsū. ḡ 2. aīs. p̄na p̄z. qz si idē sūt: seq̄ qz sit gñant et corrupiūt. falsitas cōsequētis p̄z. ex ca. sequētī. vbi d̄trāsiret qz nec spēs gñat. nec qd quid est. **C** Cōtra. p̄h̄s hic et i septio.

**R̄ndeo** In ista q̄one sic p̄cedā. p̄rio vñ opionē p̄tractabo. 2. aliter ad q̄stionē r̄spondebo. **C** Quātū ad p̄mū ē vna opio. Cui⁹ p̄mū dicitū ē. qz ipsū qd qd ē est illud qd colligit ex p̄dicat i qd. vt dicitū fuit s̄. i ca. illo. et p̄rio dicem⁹. **C** 2. dicitū est. cū illa p̄dicata i qd sūt formāl̄ talia p̄rōnē seq̄ qz qd est sit subz p̄rōnē dictā secūdū se. illa. s̄. q̄ h̄nt intē p̄pletū p̄ aliquā d̄raz. p̄p̄y generis. **C** 3. dicitū ē. et seq̄ ex p̄cedēti. qz talia simplr loq̄ndo nō sūt nisi subz. nā acc̄tia s̄z habeāt d̄raz. p̄p̄y generis: tñ sēper depēdēt ad subm. id seq̄tur qz solū substantie habēt qd quid est. et nō accidētia. cum includant

motu et quiete. substantia autem secundum se non est aliquid tale. sed abstrahit a motu et quiete. ergo etc. **¶** 2<sup>m</sup> dictum est. quod non accipitur hic tempus pro quacumque duratione vel mensura extrinseca successiva alia ab essentia rei. nam de illa est questio. quod tunc substantia posset illam precedere. cum sit ei accidens. et sic precederet illam durationem. et tunc quera. de illa duratione. et sic in infinitum. **¶** Tertium dictum est. quod prius tempore hic accipitur sicut patet in littera. quod potest separari esse sine alio: et aliud non sine ipso. et isto modo substantia est prior omni accidente vno modo. et alio modo non. **¶** Unde sciendum est. quod prius tempore ut dictum est. est posse habere sine alio existentia actuali et priora quantum est de se. ita scilicet quod sibi non repugnat. eo quod in nihilo dependet ab eo. et tale prius satis potest dici prius natura. nihil enim est prius natura quod non sit etiam illo modo prius tempore. quod autem aliquid possit precedere aliud illo modo potest esse dupliciter. vno: quia non dependet ab illo. alio modo quia non est causa necessaria illi. quod probatur per oppositum. quod si non potest ab illo separari. hoc est. vel quia dependet ab illo. vel quia est necessaria causa illi. **¶** Ad oppositum. dico quod substantia comparata ad accidentia separabilia est prior tempore utroque modo. comparata autem ad accidentia inseparabilia. puta ad propriam passionem: est prior vno modo. quod scilicet non dependet. sed non alio modo quod scilicet est causa. imo habet causam necessariam respectu passionis. id non est prior isto modo. prior ergo modo est separabilis modo preexistente. et ut sic non repugnat subesse existenti si quandoque acciderit.

**Ad primum** principale patet ex dicto. nam equivoce dicitur de tempore. sed enim nihil sit prius motu eterno. accipiendo tempus prior modo. tamen tali motu potest esse substantia prior tempore. puta substantia mobilis. quia non dependet ab eo. quantumvis forsitan non possit separari in quantum causat necesse. **¶** Ad 2<sup>m</sup> dicitur. quod tempus consistit dupliciter. vno modo ut est passio primi mobilis. alio modo ut est mensura. prior modo precedit tempore a primo mobili sed non secundo modo. **¶** Contra. quod omne quod preceditur tempore ab alio non est tunc quando precedit. si ergo tempus ut passio precedit tempore et non ut est mensura: sequitur quod illud tempus realiter simul erit et non erit. quod tempus ut passio non est quando precedit. et tempus ut mensura est quia non precedit. sed tempus passio et tempus mensura sunt idem realiter. ergo idem realiter est et non est simul. **¶** Aliter ergo dicitur sic prius. quod non accipitur hic tempus proprie ut est numerus motus. substantia ergo precedit tempus proprie dictum: tempore improprie dicto. quatenus non dependet a tempore.

**¶** Sed substantia omnium primu ratione.

**Meritur** Utrum substantia sit primum omnium accidentium diffinitio. ita quod substantia cadit in diffinitione cuiuscumque alteri. **¶** Uideatur quod non. nam diffinitio propria et sufficiens constituitur ex genere proprio et differentia. sed omne accidens habet genus proprium et propriam differentiam. ergo diffinitio propria et sufficiens potest haberi de accidente sine substantia. maior patet. ex octavo methaphisice. ubi dicitur. quod in diffinitione est quid et quale. scilicet conceptus generis. qui est quiditativus. et conceptus differentie qui est qualificativus. minor patet. quia diuersorum generum et non subalternati positum sunt diuersae species et differentie. substantia autem et accidentia sunt in diuerso genere. **¶** Preterea. ratio quam significat nomen est diffinitio. ex quarto methaphisice. sed nomen accidentis non significat substantiam. ergo substantia non debet poni in eius diffinitione.

**¶** Preterea. si sic. ergo erit nugatio dicendo. natus simus. quod non est falsum. ergo et aliter. probatio consequente. quod ad videndum nugationem ponenda est ratio pro nomine. sed posita ratio simi quod est secundum re natus cauus: patet quod dicendo natus simus: est dicere natus natus cauus. **¶** Preterea. accidens potest esse sine subiecto. sed subiectum non debet poni in diffinitione accidentis. quia est euidens. probatio antecedens. tunc quod deus est causa perfecta simpliciter. perfectum simpliciter est quod non habet excelsitiam. ut patet 5<sup>o</sup> huius. ca. de perfecto. sed si prior causa cum 2<sup>o</sup> posset facere quod non potest per se: haberet excelsitiam. quod ipsa cum secunda excederet seipsam solam. ergo si prior causa potest facere accens concurrere subiecto causa secunda poterit ipsum facere per seipsum sine subiecto. et de facto facit in sacramento altaris. tunc quod aliquid accidentia dicuntur separabilia. possunt ergo separari. et per consequens sine subiecto diffinitione.

**¶** Contra. Aristo. hic in littera. ad questionem. et dico cum philosopho istam conclusionem. scilicet quod substantia est primum omnium entium diffinitione. ita quod necesse cadit in diffinitione cuiuslibet alteri. hanc probatio sic. omnis diffinitio perfecta exprimit perfectum conceptum et getatiuum intellectus. sed nulla diffinitio accit sine substantia est huiusmodi. ergo necesse substantia cadit in diffinitione cuiuslibet alteri. sed accit. maior patet. ex ratione diffinitionis. probatio minor. quod omne accidens habet rationem forme inherens. talis autem non potest haberi perfectus conceptus getas intellectum sine illo cui inheret. conceptus autem perfectus forme inherens non potest haberi getas intellectum: nisi coitelligatur id cuius est. et cui inheret. **¶** Preterea. et redit in idem. sic dicitur aliquid quid: sic et diffinitio. sed accidentia non habent quid nec sunt entia. nisi quod entis. modo preposito in littera. sed nec habet diffinitionem nisi quod entis. id est subiecti. et proinde eorum diffinitione debet poni substantia.

**Ad primum** In oppositum dicitur. quod non omne constitutum ex proprio genere et propria differentia est perfecta diffinitio methaphisice. loquendo. et id in opposito tale aggregans genus et differentiam accit non erit diffinitio. propter causam dictam. quod non exprimit quiditatem omnino et perfecte permittendo bitudinem ad substantiam. quod diffinitio datur causa inotescendi notitia et conceptu quiditatio intellectus: quod non fit in opposito. nisi substantia addatur. id est addere substantiam. **¶** Contra. quod quod dicitur de alio proprie dicitur scilicet ratione alicuius predicatoz positum prior thopicoz. vel substantiatione alicuius de quibus vltimo. sed dicendo sic. albedo est color. a. intelligendo per a. propriam differentiam: non est predicatio nisi ut diffinitio. ut patet inductie. et quod philosophus describens diffinitionem dicit. quod diffinitio est oratio indicans quod est esse rei. sed color. a. est habitus indicans rationem et quiditatem albedinis. etc. **¶** R. n. deo vno: quod logice loquendo color. a. dicitur de albedine ut diffinitio. quod logice extendit diffinitionem ad illam quod est ex genere et differentia solam. non autem methaphisice loquendo. quod non exprimit conceptum perfectum illi cuius est. si illud sit dependens. **¶** Aliter potest dici quod reducitur ad aliquid quod illoz. sic habet substantia aiata sensibilis: nec est genus nec differentia. etc. reducitur tamen ad predicatum de diffinitione. sed non sit vera diffinitio hominis. quatenus non exprimit complete totam rationem et essentiam hominis. quod tamen debet facere diffinitio. si licet dico in opposito. **¶** Ad aliud dicitur. quod quod accidens in secreto dat intelligere subiectum in suo significato. propter quod debet poni in diffinitione. **¶** Contra. quod tunc accidens abstractum non diffinitur per subiectum cum nullo modo det intelligere subiectum. et cum accidens abstractum sit verum in genere accit: habet oppositum quod in diffinitione accidentis quod est maxime accens non ponit subiectum. **¶** Aliter ergo dicitur quod non est propter modum significandi con-

cretū q̄ ponit̄ subiectū in diffinitōe accidētis. sed iō est. qz accidēs secūdū se depēdet saltē aptitudinaliter: z nō est ens nisi depēdēs sit. z ppter hoc ponit̄ subiectū ad hoc q̄ cōplete diffiniat̄. ppter ipsā rē significatā. et vt habeat̄ cōceptū perfectū quietās intellectū. ¶ Ad aliud dicēdū q̄ nō ē nugatio dicēdo nasus sim⁹. ad pbationē dicēdū q̄ sic dicit̄ phs infra. q̄ ratiōes tales seu diffinitōes nō sūt certe. qz nasus nō est p se de intellectu simi. sed est additū. ¶ Cōtra. qz tūc nō differt dicere nasus sim⁹. z nasus cauus. et per cōsequēns idē erit simus z cauus. p̄ns ē falsū. pbatio psequētie. qz tolle eq̄lia ab eq̄lib⁹: z que relinquūtur sūt eq̄lia. si ergo tollas ly nasus hinc. idē remanet ly sim⁹ et cauus. q̄ sim⁹ et cauus erūt idē. ¶ Respōdeo. q̄ si simū nō habz per seip̄sū nasū intra intellectū suū vt dictū est. nihilomin⁹ tñ nō est idē simū z cauū. qz simū nō dicit tantū cavitatē: sed aliquā certā habitudinē ad nasū. ratione cui⁹ differūt. ¶ Ad aliud de p̄ia causa. cōcedo añs. sed nego cōsequētiā. qz dato q̄ accidēs esset separatū: tñ depēdet saltē aptitudinaliter ad subam: rōne cui⁹ sine substātia nō posset perfecte diffiniri. z cū dicit̄. accēs est separabile. dicēdū. q̄ nō est separabile qz possit separari et eē per se sine subo: nisi per potētiā diuinā. s; dicit̄ separabile quia corrūpit̄ post separationē z manēte subo. sic ex alia parte dicūtur accidētia inseparabilia. qz nō possūt non esse subiecto existente.